נ' ראש עירית חולון, פסקאות מ-נ (29.12.2009) (להלן: עניין מלינובסקי)). באפריל 2011

תוקנה פקודת העיריות כך שעוגנה, בגדר הוראת שעה, סמכות מפורשת שלפיה עירייה

רשאית לפעול ולהסדיר בתחומה עניינים של שמירה, אבטחה וסדר ציבורי (החוק לתיקון

פקודת העיריות (הוראת שעה), התשע"א-2011 (להלן: הוראת השעה)); ותיקון זה הוחל,

בשינויים המחויבים, גם על מועצות מקומיות (למען הנוחות, עיריות ומועצות מקומיות

יכונו יחד רשויות מקומיות). כמתואר בהחלטה, הוראת השעה נועדה לעגן במפורש את

הבסיס החוקי לסמכותן של רשויות מקומיות לפעול ולהסדיר בתחומן עניינים של

שמירה, אבטחה וסדר ציבורי; בין היתר על מנת להסיר את הספק שהועלה בעניין

מלינובסקי בנוגע לגדרי סמכויותיה של רשות מקומית בתחומים אלה (ראו דברי הסבר

להצעת חוק לתיקון פקודת העיריות (מס' 126) (הסדרת שמירה, אבטחה וסדר ציבורי),

התשע"ב-2011, ה"ח הממשלה 640, 258 (19.12.2011)).

הוראת השעה, ותיקונים מאוחרים לה, שינו את המסגרת הנורמטיבית שמכוחה .4

הותקנו חוקי עזר לגביית היטל שמירה – ומכאן חשיבותה לענייננו. כפי שצוין, במסגרת

הוראת השעה נתווסף לסעיף 249 לפקודת העיריות, המפרט את הסמכויות הרבות שבידי

העירייה, פרט 33 שזו לשונו:

חוק עזר קודם (להלן: הוראת המעבר). מפאת מרכזיותה לדיון, תובא הוראת המעבר

כלשונה:

נקבעו אגרה או היטל בעד שירותי שמירה או אבטחה בחוק
עזר שהיה בתוקף ערב תחילתו של חוק זה, תהיה רשות
מקומית רשאית לגבות, בכפוף להוראות חוק העזר, את
האגרה או ההיטל, בעד התקופה שמיום תחילתו של חוק זה
ועד יום ה' בטבת התשע"ב (31 בדצמבר 2011), אף אם גובה
האגרה או ההיטל שנקבעו לפיו עולה על הסכום שקבע שר
הפנים לפי סעיף 249(33) לפקודת העיריות או לפי סעיף 24א
לפקודת המועצות המקומיות, כנוסחם בחוק זה, לפי העניין.

הוראת השעה, וכמוה הוראת המעבר שנכללה בה, הוגבלו תחילה עד לתום שנת .5

2011, ובהמשך הוארכו פעמיים לתקופות של שנתיים – עד ליום 31.12.2013 ולאחר

מכן עד ליום 31.12.2015 (חוק לתיקון פקודת העיריות (הוראת שעה) (תיקון), התשע"ב-

2011 ו-חוק לתיקון פקודת העיריות (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשע"ד-2013,

בהתאמה); כאשר ההארכה השלישית היא הרלוונטית לענייננו.

במסגרת הארכה זו (חוק לתיקון פקודת העיריות (הוראת שעה) (תיקון מס' 3),

התשע"ו-2015) (להלן: תיקון מס' 3), הוארך אמנם תוקפה של הוראת השעה בשנתיים –

עד ליום 31.12.2017; ואולם מנגד, הוראת המעבר, שכאמור איפשרה לרשויות מקומיות

להמשיך להטיל היטל או אגרת שמירה לפי חוקי עזר קודמים שעמדו בתוקף ערב כניסתה

לתוקף של הוראת השעה – אף אם התעריפים שלהם חורגים מהסכום המרבי שקבע שר

הפנים – הוארכה בשנה בלבד (עד לתום שנת 2016), ונוספו לסיפא שלה תנאים חדשים

שלמען הנוחות יכונו מעתה והלאה גם – התוספת להוראת המעבר:

ובלבד שעד יום כ"ד בסיוון התשע"ו (30 ביוני 2016) אישרה
מועצת הרשות המקומית חוק עזר המאפשר גביית אגרה או
היטל כאמור בסכום שאינו עולה על הסכום שקבע שר הפנים
כאמור, וראש הרשות הביא את חוק העזר לידיעת השר לפי
סעיף 258 לפקודת העיריות או סעיף 22 לפקודת המועצות

המקומיות, לפי העניין.

התוספת להוראת המעבר הצטרפה לתנאים שפורטו בהוראת המעבר שצוטטה לעיל, כך

על מנת שהתמונה לא תימצא חסרה, ואף שהדבר איננו רלוונטי למקרה הנדון, .6

יצוין כי בסוף שנת 2017 פורסם חוק לתיקון פקודת העיריות (הוראת שעה) (תיקון מס'

4), התשע"ח-2017 שהאריך את תוקפה של הוראת השעה עד ליום 31.12.2019 – קרי,

את תוקפו של סעיף 249(33) שמעגן את סמכותה של רשות מקומית לפעול ולהסדיר

בתחומה עניינים של שמירה, אבטחה וסדר ציבורי – "זאת בשל הצורך בהמשך מתן
שירותים בתחום האמור על ידי הרשויות המקומיות, וכדי שבמהלך תקופה זו יהיה ניתן לשוב

ולבחון את מידת הצורך בקביעת סמכותה של רשות מקומית להסדיר ענייני שמירה וסדר

ציבורי, ואת אופן הפעלת סמכות זו בטרם עיגונה כסמכות של קבע" (דברי הסבר להצעת

חוק לתיקון פקודת העיריות (הוראת שעה) (תיקון מס' 4), התשע"ח-2017, ה"ח

הממשלה 1178, 172 (4.12.2017)).

כן יצוין כי מכוח הוראת השעה הותקנו ביום 13.12.2011 תקנות העיריות

(שמירה, אבטחה וסדר ציבורי ברשות מקומית), התשע"ב-2011 (ק"ת 7059 עמ' 276),

שקבעו את רשימת הנושאים שהם בגדרי סמכותה של רשות מקומית להסדיר עניינים של

שמירה, אבטחה וסדר ציבורי. נוסף על כך, ביום 8.1.2013 פורסמו תקנות העיריות (סכום

מרבי של אגרה או היטל בעד שירותי שמירה, אבטחה וסדר ציבורי ברשות מקומית),

התשע"ג-2013 (ק"ת 7209, עמ' 584), שבהן נקבע הסכום המרבי לגביית היטל או אגרת

שמירה ואופן חישובם.

בעיר רחובות, בתקופה הרלוונטית לבקשת האישור ובשנים שקדמו לה, גביית .7

ההיטל נעשתה לפי חוק עזר לרחובות (שירותי שמירה), התשס"ט-2008 שהותקן בסוף

שנת 2008, ועמד בתוקפו עד לאפריל 2017 שאז פורסם חוק עזר לרחובות (שירותי

שמירה), התשע"ז-2017 (להלן: חוק העזר הקודם ו-חוק העזר החדש, בהתאמה). גבייה זו

נעשתה בהתאם להוראת המעבר שעוגנה בהוראת השעה שפורסמה כאמור בשנת 2011,

שהתירה לעירייה להמשיך לגבות היטל שמירה לתקופה מוגבלת בזמן מכוח חוק עזר

שעמד בתוקף בעת חקיקת הוראת השעה – אף אם ההיטל עולה על הסכום המרבי שקבע

שר הפנים.

בהתאם למגבלת הגבייה משלא קיבלה את אישור שר הפנים להטלת היטל השמירה;

ומשכך, גביית ההיטל בשנה זו נעשתה בלא סמכות ובניגוד לדין. בהתאם, נטען כי יש

לחייב את העירייה להשיב את תשלומי היטל השמירה ששולמו לה מבלי שקמה זכותה

לגבותם – הן מכוח חוק הרשויות המקומיות (ריבית והפרשי הצמדה על תשלומי חובה),

התש"ם-1980 הן מכוח דיני עשיית עושר ולא במשפט (להלן: חוק רשויות מקומיות ו-

חוק עשיית עושר, בהתאמה); כאשר הקבוצה שבשמה הוגשה בקשת האישור היא "כל

מחזיקי הנכסים, אשר חויבו ושילמו למשיבה היטל שמירה החל מיום 1.1.2016".

העירייה מצידה טענה כי לנוכח תיקון מס' 3, שנחקק בשלהי שנת 2015, די בכך

לאשר חוק עזר חדש בנושא (ויוער כי במועד הישיבה, תיקון מס' 3 הונח על שולחנה של

הכנסת אולם טרם התקבל); ואכן בתום אותה ישיבה אישרה מועצת העירייה את המשך

הטלת ההיטל מכוח חוק העזר הקודם "עד לאישור חוק העזר לרחובות (שירותי שמירה),

התשע"ו-2015 ואישור הצעת חוק העזר החדש הנ"ל" (יצוין כי הכוונה להצעת חוק עזר

שלימים הפכה לחוק העזר החדש, כהגדרתו לעיל), ואף הכירה בחובתה לבקש את אישור

שר הפנים לעניין זה.

בהמשך לכך, קבע בית המשפט כי אין לכאורה בנמצא אישור לשנת 2016 מאת

שר הפנים בדומה לאישורים שניתנו ביחס לשנים קודמות; ולנוכח המסקנה שלפי חוק

העירייה מוסיפה וטוענת כי מאחר שפעלה בתום לב

בהתאם להוראות תיקון מס' 3 והוציאה בפועל כספים לרווחת תושבי העיר, נדרש היה

לדחות את בקשת האישור גם בשל הגנות שונות שעומדות לה ובהן – "הגנת התקציב"

(סעיפים 8(ב) ו-20(ד)(1) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 (להלן: חוק תובענות

ייצוגיות)), הגנת "הפטור מהשבה" (סעיף 2 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-

1979) וחזקת התקינות המנהלית; ובכל מקרה מכוח עקרון הבטלות היחסית אין מקום

להיעתר לסעד ההשבה שנתבקש. בנקודה זו מוסיפה העירייה כי אישור התובענה

כייצוגית נושא בקרבו נזקים משמעותיים לעירייה ומשכך גם לתושבי העיר – ואלה עולים

באופן ניכר על התועלת שתצמח מניהולה.

כרמי מצידו טוען כי יש לדחות את הבקשה, ועומד על כך שבניגוד לאופן הצגת .13